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Długotrwałe obrady w Sejmie
nad prawem przemysłowem

Posłowie Klubu Narodowego Zieliński, Mazur, Górczak i Lassota wykazują strony 
ujemne wniesionej noweli

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj
sze obrady sejmowe przeciągnęły się do 
późna w noc. Powodem tego była bar
dzo obszerna dyskusja nad prawem 
przemysłowem, która trwała przeszło 
6 godzin. Naogół posiedzenie było bar
dzo ospale przy minimalnej frekwencji 
postów.

Referent pos. S o w i ń s ki z BB. 
podkreślił, że nowela rozszerza listę 
przemysłów koncesjonowanych na 
przedsiębiorstwa instalacji kanalizacyj
nej, wyrobów barwników organicznych, 
na wyrób kwasu anodowego. Nowela u- 
poważnia Radę ministrów do rozcią
gnięcia obowiązku uzyskania koncesji 
na gałęzie przemysłu, wymienione w 
prawie przemysłowem. Przedsiębior
stwa mają obowiązek informowania 
władz przemysłowych o kapitale zakła
dowym ze wskazaniem jego pochodze
nia. zdolności produkcyjnej w przedsię
biorstwie, oraz o ogólnym stanie gospo
darczym.

W imieniu B. B. pos. Wojcie
chowski zgłosił poprawkę, ażeby 
postanowienia ustawy weszły w życie 
w terfflinie, który określi nowa ustawa. 
Propozycja komisji szła w tym kierun
ku, ażeby postanowienia ustawy weszły 
w życie w ciągu lat 3.

Pos. Zieliński (Klub Nar.) przy
pomina, że art. 101 konstytucji zabez
piecza swobodny wybór pracy oraz po
stanawia. że wszelkie ograniczenia tego 
prawa mogą być dokonane tylko w dro
dze ustawy. Art. 108 konstytucji za
pewnia obywatelom państwa prawo za
kładania stowarzyszeń. Szereg artyku
łów noweli pozostaje w rażącej sprzecz
ności z temi wymaganiami konstytucji. 
Stwarza się taką sytuację, w której przy 
zakładaniu stowarzyszenia władza reje
strująca jest obowiązana w pewnych 
warunkach odmówić tego prawa, o ile 
władza administracyjna uzna powstanie 
takiego stowarzyszenia za niepożądane 
ze względów gospodarczych. To się 
sprowadza do swobodnego uznania ad
ministracji.

Szereg artykułów przewiduje, że, w 
razie zgłoszenia się pewnej liczby samo
dzielnych przemysłowców, minister 
przemysłu i handlu może pozwolić na 
założenie stowarzyszenia i nadać mu 
cechy przymusowości. Może on nałożyć 
na wszystkich przemysłowców danej 
branży obowiązek należenia do tego 
stowarzyszenia, które w drodze admini
stracyjnej będzie miało prawo ściągać 
składki. To już jest wyraźnie sprzecz
ne z art. 108 konstytucji. Te wątpliwo
ści konstytucyjne podnosił Związek Izb 
handlowo - przemysłowych. Żadna jed
nak z zasadniczych poprawek związku 
do projektu nie weszła. Nawet w han
dlu i przemyśle żydowskim, tak bardzo 
zbliżonym do rządzącego stronnictwa, 
słychać glosy ,że to prawo może zaszko
dzić interesom żydowskim. W żargono
wym „Momencie“ pojawiła się notatka, 
że pułk. Sławek na konferencji z przed
stawicielami żydostwa oświadczył, że 
test pożądane, ażeby w Senacie przepro
wadzono pewne zmiany. Notatka ta do
wodzi, *e Żydzi mają już pewne wido- 
, ■ że przez poprawki w Senacie będą 
ich interesy zabezpieczone. Nam by o to 
chodziło, ażeby i polskie interesy były
cównież zabezpieczone. (Oklaski na pra
wicy.) .

Wielki przemysł dlaje sobie dosko- 
n,ale ra^e w każdej sytuacji, nam zaś 
chodzi o te setki tysięcy warsztatów

drobnych. Przymus organizacyjny roz- i 
ciąga się zarówno na przemysł jak i na 
rzemiosło. Tam, gdzie istnieje wyraźne 
dobro publiczne, tam nie może być za
kwestionowana potrzeba praw ludno
ści, ale tu tego dobra publicznego nie
ma. W warsztatach pracującej ludno
ści polskiej istnieje niepisane prawo, 
które przyszło z wiarą Ctrystusową, że 
jednostka musi być poszanowana w 
swoim stanie prawnym. W tym mil
czącym trybunale projekt zostanie su
rowiej osądzony, aniżeli tutaj. Może by
łoby iepiej uniknąć tego sądu, a może 
są takie wyroki, żeby społeczeństwo 
miało jeszcze raz okazję poznania pol
skiej rzeczywistości.

Pos. L a n g er (ludowiec) uważa u-

W Paryżu odbyło się nabożeństwo żałobne za zginionego w tak tajemniczy spo
sób sędziego Princc, którego zgon łączy się z dochodzeniami śledczemi w gło
śnej aferze Żyda Stawiskiego. Po nabożeństwie składano liczne wieńce pod po

mnikiem poległych członków palestry.

Anglja wobec zbrojeń lotniczych 
swych sąsiadów

Londyn. (PAT.) Podsekretarz 
stanu do spraw lotnictwa sir Sasson, 
uzasadniając w Izbie Gmin prelimi
narz budżetowy wojsk lotniczych w 
niezwykle stanowczy sposób zagroził, 
że o ile inne mocarstwa, wyposażone

Rozmowa z p. Bartlom
Warszawa. (Tel. wł.) Były pre- 

mjer Bartel był przyjęty przez p. Pre
zydenta na Zamku na dłuższej rozmo
wie. (w)

Poseł Danji
Warszawa. (PAT.) Poseł nad

zwyczajny i min. pełnomocny Króle
stwa Danji, p. Peter Schou, złożył wczo
raj p. Prezydentowi na uroczystej au
diencji na Zamku swe listy uwierzytel-

i .niające.

stawę za eksperyment. Może ona się 
okazać przełomową dla życia gospodar
czego Polski. Organizacja przemysłu i 
handlu przechodzi z systemu wolnego 
i indywidualnego na system koncesyj
ny i korporacyjny i będzie regulowana 
przez biurokrację. Ustawa nie przyczy
ni się do racjonalnego rozwoju przemy
słu i handlu, ale bardziej jeszcze osła
bi życie gospodarcze i dlatego klub je
go głosować będzie przeciw.

Pos. Rottenstreich (Koło Żyd.) 
wypowiada się przeciwko ustawie, któ
ra wprowadza do handlu i przemysłu 
ustrój koncesyjny i korporacyjny. Usta
wa godzi w interesy ludność5 żydow
skiej. Tam, gdzie decydują władze ad
ministracyjne w pierwszej i drugiej in

w większą niż Wielka Brytnnja silę 
lotniczą, nie obniżą swych wojsk lot
niczych do poziomu Wielkiej Eryta- 
nji, to wówczas rządowi brytyjskiemu 
nie pozostanie nic innego, jak wpro. 
wadzić w czyn niewykonany dotych
czas program lotniczy z r. 1923,

Następnie mówca oświadczył, że o 
ile inne mocarstwa nie zredukują 
swych wojsk lotniczych do poziomu 
proponowanego w ostatnim brytyj
skim projekcie rozbrojeniowym, to 
Wielka Brytanja podejmie zbrojenia 
napowietrzne na wielką skalę, aby 
dojść do parytetu z najsilniej uzbrojo- 
nemi pod względem lotniczym mocar
stwami. Wielka Brytanja stosowała 
plan specjalnie umiarkowany w za
kresie zbrojeń lotniczych w ciągu 
15 łab

stancji, zajść może fakt, że wyznani 
pententa wystarczy, ażeby utrącić tego 
podanie o koncesję.

W obronie ustawy przemawiał pos. 
Idzikowski jeden z „sanacyjnych" dzia
łaczy w rzemiośle, który nazwał akcję 
Klubu Narodowego robotą partyjną,

Pos. Mazur (Ki. Nar.) wystąpił 
przeciwko nałożonemu przez nowelę na 
poszczególne przedsiębiorstwa obowiąz- 
kowi przesyłania indywidualnych rnie- 
sięcznvch sprawozdań. Dotąd czyniły 
to zbiorowo Izby przemysłowo . han
dlowe. Przerzucenie tego obowiązku na 
same przedsiębiorstwa ma cb>ba na ce
lu podniesienie dochodowości poczty 
oraz rozwoju przemysłu papierniczego, 
gdyż nikt i tak tych sprawozdań czytac 
nie będzie. Ustawa wprowadza rewolu
cje biurokratyczną. Narzuca nowych 
instruktorów, dla których tworzyć się 
będzie „posady, ściągać od przedsię
biorstw w rzemiośle pieniądze, które 
pójdą na wybory dla B. B. Krytykując 
zamiar tworzenia nowych organizacyj, 
wyraża obawę, że tworzymy tyle kółek 
i kółeczek, iż na tych kółkach wywie
ziemy całą Polskę.

Pos. Górczak (KI. Nar.) stwier
dził, iż mówi się, że rzemiosło otacza 
się opieką, a w rzeczywistości wprowa
dza się przymus. Projekt pogarsza 
znacznie ustawę, z roku 1927. Nowela 
zwraca się przeciwko cechom. Związki 
przymusowe są początkiem końca ce
chów, które w czasach zaborczych pod
trzymywały ducha narodowego. W ży
cie organizacyj chce się wprowadzić 
związki branżowe, w których rzemieśl
nik polski będzie musiał pracować łącz
nie z Żydami.

Mówca zwraca uwagę, że na terenie 
Kongresówki i Małopolski Żydzi w rze
miośle sa liczniejsi i zasobniejsi, ani
żeli Polacy. Zmiany projektowane nie 
są pomyślane z korzyścią dla rzemiosła 
polskiego i chrześcijańskiego. Cechy 
spełniły swoje zadanie, wbrew temu, 
co mówi p. Idzikowski. Krótkowzrocz
na polityka dawnej szlachty doprowa
dziła do opanowania przez Żydów go
spodarki miejskiej, przez co umożliwi
ła im zakładanie warsztatów rzemieślni
czych. Taką warstwą uprzywilejowaną, 
jak dawna szlachta, jest dzisiaj BBWR. 
Nie kontynuujcie, panowie, tej krótko
wzrocznej polityki, bo możecie spowo
dować upadek Polski.

Pos. Sommerstein (Koło Żyd.) 
występuje przeciwko ustawie, która 
spowoduje skostnienie w przemyśle i 
rzemiośle.

Pos. Lassota (Klub Nar.) doma
gał się uporządkowania 150.000 war
sztatów chałupniczych, które produku
ją tandetę. Jeżeli obecna ustawa nie 
mogła załatwić Jego zagadnienia, to na
leżało je wyodrębnić i przedtem załat
wić osobną ustawą. Apeluje, czy nie 
można w tej chwili przynajmniej nad 
tern się zastanowić. Druga sprawa do
tyczy przymusowych organizacyj. Ży
cia nie można ani naginać ani łamać. 
Chodzi o to, ażeby cechy pozostały or
ganizacjami wolnemi.

Po przemówieniu pos. Ptasiń- 
skiego (BB) za i przemówieniu posła 
Rozmarina (Kolo Żyd.) przeciwko 
tej ustawie, przyjęto ją w drugiem czy
taniu. Trzecie czytanie wyznaczono na 
Piątek. (w)

Polsko-czeskie 
rokowania lotnicze

Warszawa. (PAT). Dnia 7 bm. 
rozpoczęły się w Warszawie rokowa
nia lotnicze polsko-czeskosłowackie o 
zawarcie umowy w sprawie komuni
kacji lotniczej między obu państwami. 
Rokowania otworzył wicemin. spraw 
zagr Szembek witając delegację cze- 
skosłowacką. Ze strony czeskiej odpo
wiedział poseł w Warszawie min; Gir-
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Sprawa napaści na „Belweder” w Sejmie
Zdecydowane wystąpienie posła prof. Winiarskiego — Poseł Rymar 

o pełnomocnictwach dla rządu

celu zbadanie możliwości eksportowych 
do Polski. Sprawy finansowe, rolnicze, 
żeglugowe itp. nie leżą w zakresie jej 
kompetencji. Ramsden spodziewa się, 
że misja iego, mimo trudności, jakie ją 
czekają, da pożądany rezultat i przyczy
ni się do zwiększenia obrotów towaro 
wych między Polską a Wielką Brytanją.

Warszawa. (Tel. wł.) Obrady 
sejmowe przeciągnęły się znacznie poza 
północ. Po załatwieniu ustawy przemy
słowej, długą dyskusję wywołała usta
wa o strażach pożarnych, która ustana
wia przymus strażacki. Przeciwko tej 
ustawie przemawiało kilku posłów, lu
dowców i Ukraińców, którzy podkreśla
li znaczenie i zasługi straży ochotniczej. 
Obrady toczyły się przy pustej niemal 
sali i w sennym nastroju.

Ożywienie wniosła dopiero zapo
wiedz obrad nad odpowiedzią, udzielo
ną przez ministra spraw wewnętrznych 
na interpelację Klubu Narodowego w 
sprawie pamiętnych zajść na zebraniu 
w sali restauracji „Belweder" w Pozna
niu. Odpowiedź rządowa twierdzi, że 
przed restauracją wywiązała się bójka 
pomiędzy strażą zebrania a kilku oso
bami, które chciały wejść na salę, i po
licja musiała interweniować Dochodze
nia są w toku, zajmuje się niemi pro
kuratura i wskutek tego minister spraw 
wewnętrznych nie potrzebuje interwe
niować.

Odpowiadał bardzo energicznie pos. 
Winiarski (KI. Nar.), wskazując, że 
odpowiedź ta nie jest zgodna z rzeczy
wistością. Oświadczył, że może powo
łać się na 60 świadków, którzy złożą ze
znania o napadzie na salę, pobiciu 
przez „Strzelców“ wśród okrzyków 
„niech żyje marszałek Piłsudski“ pu
bliczności etc. Odpowiedź ministra na 
interpelację podrywa resztki zaufania 
w praworządność w państwie. Dlatego 
też domaga się dyskusji nad interpela-

0 eksterytorjałność 
terenu uniwersyteckiego
Warszawa. (Tel. wł.) Rektorat 

uniwersytetu ogłosił wyrok sądu dyscy
plinarnego' w ciekawej sprawie o nie
stosowanie się studenta do przepisów 
porządkowych. Sędzia dyscyplinarny u- 
niwersytetu ks. Karo! Michejda, rozpa
trywał sprawę studenta ostatniego ro
ku medycyny Weingota, pociągniętego 
do odpowiedzialności dyscyplinarnej za 
to, że w czasie pewnego incydentu spro
wadził na eksterytorialny teren kliniki 
uniwersyteckiej funkcjonarjusżów po
licji, Weingot został skazany na podsta
wie art. 150 ustawy akademickiej na 
¡niezaliczenie mu jednego trymestru 
studjów. (w)
<»
Ślub królewicza szwedzkiego

Londyn. (PAT.) Odbył się tu 
ślub młodszego syna króla szwedzkie
go, ks. Zygvarda. 1 250 konnych poli
cjantów z wielkim trudem zdołało po
wstrzymać tłum kobiet, mężczyzn i 
dzieci, który zgromadził się wczesnym 
rankiem przed budynkiem urzędu sta
nu cywilnego. Młoda para była przed
miotem gorących owacyj ze strony 
tłumów publiczności.

cją. Wniosek posła Winiarskiego B. B. 
odrzuciło

Po załatwieniu jeszcze kilku in
nych spraw przystąpiono do ostat
niego punktu, do obrad nad pełnomoc
nictwami.

Głos zabrał w imieniu Klubu Naro
dowego pos. Rymar, stwierdzając, 
iż od kilku lat już jesteśmy świadka
mi, że tuż po otwarciu sesji sejmowej 
odracza się ją na miesiąc. Nie można 
przypisać ani brakowi czasu, ani żad
nym innym względom owego ucieka
nia się do pełnomocnictw. Uciekanie 
się do pełnomocnictw jest objawem 
świadomego lekceważenia parlamentu 
i celowego unikania wszelkiej kon
troli.

Dzisiejsza biurokracja w Polsce nie 
celuje doświadczeniem ani wiedzą. 
Niekontrolowane przez nikogo dekre-

Minister opieki społecznej broni ustawy 
o ubezpieczeniach społecznych

Warszawa. (Tel. wł.) W mini
sterstwie opieki odbyła się konferen
cja w sprawie ustawy o ubezpiecze
niach społecznych. Minister Hubicki 
oświadczył, że inicjatywa do tej usta
wy wyszła ze sfer przemysłu, rzemiosła 
i kół robotniczych. O ile zagranicą 
opracowywanie podobnego projektu 
trwałoby cztery lata, o tyle u nas opra
cowano go w ciągu kilku miesięcy. 
Jakkolwiek składki są bezwzględnie 
poważnym ciężarem dla wszystkich 
przedsiębiorstw, to jednak żadnego 
przedsiębiorstwa, opartego na trwa
łych podstawach one nie zrujnowały. 
Słyszy się zewsząd utyskiwania na 
znaczne zwiększenie opłat. Jest to 
ofiara na rzecz solidarności społecz
nej. którą każdy z obywateli musi po
nieść. Jest rzeczą słuszną, że ten co 
zarabia więcej, powinien i więcej dać 
na korzyść tego,, który zarabia mniej.

Uczestnikom tej konferencji nasu-

Delegacja przemysłu angielskiego w Polsce
W a d s z a w a. (PAT). Dzisiaj przed 

południem odbyło się w warszawskiej 
Izbie Przemysłowo-Handlowej posie
dzenie inauguracyjne delegacji angiel
skiej z przedstawicielami przemysłu i 
handlu polskiego. Przewodniczył pre
zes Rady Traktatowej poseł Minkow
ski. Inauguracyjne przemówienia wy
głosili: p. Minkowski, prezes Klamer, 
oraz przewodniczący delegacji angiel- 
skiei Ramsden.

Właściwe pertraktacje będą się od
bywały w kilku sekcjach branżowych. 
Poza obradami w sekcjach przewidzia
ne są wyjazdy delegacji do Łodzi. Ka
towic i Poznania. Do Poznania przybę
dą członkowie sekcji maszyn rolni
czych w sobotę. Konferencja odbędzie 
się w pozn Izbie Przem-Hand!., po
czerń nastąpi zwiedzanie fabryki Ce
gielskiego i majątku Rogalin

W arszawa. (PAT.) Wczoraj po 
południu odbyła się u przewód,niczące-

ty po kilku miesiącach trzeba zawsze 
uzupełniać. Klub Narodowy nie ma 
zaufania do systemu dzisiejszych rzą
dów i ludzi ten system reprezentują
cych. Panuje w nim ustawiczne ła
manie prawa i jego nadużywanie. W 
ręku ludzi rządów pomajowych pełno
mocnictwa stają się narzędziem poli
tycznych represyj. Cała potęga wła
dzy, nieodpowiedzialnej i niekontrolo
wanej, przechodzi na rząd, co jest nie
bezpieczne dla państwa i szkodliwe 
dla społeczeństwa.

Przeciwko pełnomocnictwom je
szcze przemawiał socjalista Świąt
kowski, Ukrainiec Zachajkiewicz i ko
munista Rożek, któremu marszałek o- 
debrał głoś.

Na posiedzeniu piątkowem, które 
rozpocznie się o godzinie trzeciej, mię
dzy innemi ordynacja podatkowa, (w)

wało się pytanie, jak pogodzić powyż
sze zasady z ustawą o zaszeregowaniu 
urzędników, która w praktyce stała się 
zaprzeczeniem tych słów.

Przemawiał następnie wiceminister 
Duch, który stwierdził, że scalenie dało 
duże oszczędności administracyjne 
Zarzuty stawiane przez prasę przeciw
ko opłatom za lekarstwa i porady od
pierał p. Duch tern, że smutna prakty
ka kas chorych wykazała, iż bardzo 
często zgłaszają się do kas symulanci 
którym zależało tylko na zwolnieniu 
od pracy albo też otrzymaniu zasiłku. 
Lekarstwo otrzymane, natychmiast 
wyrzucano, tak. że niektóre odlziały 
kas chorych zainstalowały specjalne 
kesze na wyrzucone lekarstwa (?) Tu
taj nasuwają się znów wątpliwości, 
czy wprowadzenie opłat, me mija się z 
celem, a’bowiem symulantom owe 30 
gr nie będą przeszkodą, (w)

go angielskiej delegacji gospodarczej 
Sir Ramsdena konferencja prasowa, na 
której Ramsden zapoznał przedstawi
cieli prasy z celem swej misji.

Delegacja przedstawicieli najważ
niejszych gałęzi przemysłu brytyjskie
go, która obecnie przybyła do Polski, 
ma za zadanie przedyskutowania z 
przedstawicielami przemysłu polskiego 
szczegółowo program« przyszłej współ
pracy. Konferencje te odbędą się w sze
regu ośrodków przemysłowych, część 
zaś rozmów przeprowadzona będzie w 
Warszawie. Wszystkie te konferencje 
mają na celu dokładne przygotowanie 
gruntu dó rokowań o układ handlowy, 
które rozpoczną się niebawem w Lon
dynie. Anglji zależy na zwiększeniu 
swego eksportu do Polski, celem wy
równania możliwie w dużym stopniu 
niekorzystnego dla siebie salda obrotów 
handlowych z Polską. Delegacja ma na

Odroczony lot rekordowy
Paryż. (PAT). Słynni lotnicy fran

cuscy Codos i Rossi. którzy zamierzali 
wystartować z Istres celem ustalenia 
nowego światowego rekordu lotu w li. 
nji prostej, postanowili ze względu na 
warunki atmosferyczne odłożyć swój 
odtot do przyszłego tygodnia.
I , I ' ....'..JUBil!--------m

Zwłoki
nieznanego mężczyzny

Znalezionych na terenie warowni 
wojskowej 3 a zwłok mężczyzny nie 
zdołano dotychczas rozpoznać. Jest 
prawdopodobne, że są to zwłoki zagi
nionego w dniu 2 marca rb. 74-letniego 
Szczepana Nogajewskiego z Poznania 
(ul. Graniczna 15). Zwłoki leżały w za
gajniku w pobliżu warowni, odwróco
ne twarzą ku dołowi. Znaleźli je tam 
żołnierze, odbywający w pobliżu ćwi
czenia. Prawdopodobnie tragicznie 
zmarły dostał ataku i w bólach przed
śmiertnych wił się w boleściach, na co 
wskazywały ślady pozdzieranej trawy. 
Jak stwierdził lekarz, zgon nastąpił na 
udar serca przed około dwoma dniami.

(kl)

Odrzucony przez tramwaj
Przy przechodzeniu przez jezdnię 

u zbiegu ulic Św. Marcin i Franciszka 
Ratajczaka, zbliżył się nieoględnie do 
przejeżdżającego tramwaju linji nr. 3 
50-!etni p. Antoni Arndt z Poznania 
(Rybaki 3). Tramwaj odrzucił p. 
Arndta z taką siłą na bruk, że wsku
tek bardzo ciężkich obrażeń okazała 
się konieczną pomoc lekarskiego po
gotowia ratunkowego. Z powodu zła
mania podstawy czaszki, pogotowie po 
prowizorycznym opatrunku przewio
zło p. Arndta do szpitala miejskiego.

Niebezpieczna dźwignia
Na terenie miejskiej spalarni śmie

ci przygniótł dźwig 43-letniego Stani
sława Włodarczaka z Poznania (Gór
na Wilda 113) Z* powodu zgniecenia 
klatki piersiowej i złamania dwóch 
żeber, p. Włodarczaka przewiozło le
karskie pogotowie ratunkowe do szpi
tala miejskiego, (kl)

Nieszczęśliwy wypadek 
przy ścinaniu drzew

Tragiczny niezwykle wypadek wy
darzył się wczoraj po południu w Ką- 
kolewie pod Grodziskiem. Podczas spu
szczania drzew w majętności Strykowo 
na terenie Kąkolewa, padające drzewo 
przygniotło 26-letniego Józefa Piotrow
skiego z Kąkolewa. Odniósł on bardzo 
ciężkie obrażenia. Przywołane na miej
sce lekarskie pogotowie ratunkowe 
przewiozło Piotrowskiego w stanie bez
nadziejnym do szpitala Djakonisek w 
Poznaniu, (kl)

ANTONI KAWCZYŃSKI

SELT ZMIENIA POGLĄD 
KA ŚWIAT

NOWELA.
(Ciąg dalszy).

6)
Nie wyjechałem tej nocy. Przypadek 

uczynił mnie odpowiedzialnym za jej 
los. Nawet przez chwilę nie byłem w 
rozterce, przekonany, że muszę spełnić 
swoje zadanie do końca. 1 to było po
wodem dymisji, choć powinien był 
mnie stary wyrzucić za to, że zbyt szyb
ko pędziłem limuzyną hrabiego C. Dla
tego też nie mam o to żalu. Trudno by
łoby koniu' wytłomaczyć. że musialem 
przez noc pilnować, aby pewna „znajo
ma nieznajoma ' nie popełniła samobój
stwa, Stary oczywiście sądzi, że urżną
łem się w Gdańsku i przez całą noc ob
woziłem' jego głupim samochodem 
dziewczynki po knajpach. Niech sobie... 
Ale czy nie jesteś też zdania, że nie mo
głem w żaden sposób zostawić samej

kobiety, w takim stanie zupełnego roz- 
trojenia nerwowego?...

Roman Selt zamilkł na chwilę i po
ciągnął kilka dużych łyków z szklanki, 
na której brzegach puszysta piana za
mieniła się już dawno w ciągliwą gu
mę. Wyrłło nie powiedział słowa, tyl
ko pokiwał parę razy głową, w zamy
śleniu pocierając ogolony podbródek. 
Potem Selt podjął opowiadanie:

Istotnie, nie wyjechałem tej nocy, 
tylko przesiedziałem ją całą na krześle 
pod ścianą, nadsłuchując od czasu do 
czasu. Nie mógłbym jużdżiś powie
dzieć, co mi wówczas chódziło po gło
wie, była to w każdym razie noc okrop
na i przerażająca Czasem zdawało mi 
się, że widzę siebie, tłukącego się na 
szosie gdzieś między Świeciem a No
wem, niby cień czy upiór, w upiornym, 
przezroczystym samochodzie Daję gazu, 
motor warczy jak wściekły, a tu ani 
rusz nie mogę wyciągnąć więcej, niż 
trzydzieści kilometrów na godzinę. 
Czasem znów myśl moją krążyła koło 
domu i żony, jakby to były obrazy z ja

kiegoś dawnego życia, poprzedniego 
wcielenia mego jestestwa.

I rano znów to samo! Śniadanie, 
oczy pełne rozpaczy, pożegnanie, aby z 
Chorobliwą ruchliwością pójść szukać 
pracy, czy poprostu zgubionego wczo
rajszego dnia.

Byłem tak wyczerpany, że rzuciłem 
się w ubraniu na łóżko i zasnąłem na
tychmiast. Obudziło mnie gwałtowne 
stukanie u drzwi Zerwałem się na rów
ne nogi. Spojrzałem na zegarek. Była 
druga po południu. ,

Proszę, — powiedziałem, doby
wając z trudnością głosu z zaschnięte
go po głębokim śnie gardła.

Drzwi pchnięto gwałtownie i 4a 
progu stanął... on! Jegomość z SZósy 
1 ofiara mej umiejętności bokserskiej 
w nieznanej bliżej sieni gdańskiej. Tym 
razem ubezpieczy! się przed niespo-, 
dziankami . W ręku jego błysnął rewol-) 
wer.

Właściwie w ostatnich godzinach za
stanawiałem się nad tern, czy nie postę
powałem dotąd pohopnie i nierozważ
nie. Dlaczego nie doprowadzić do wy
jaśnienia sytuacji? Stałem się przecież 
niejako opiekunem tej kobiety i oszczę

dzając jej, mogliśmy wszystko omówić 
między nami, mężczyznami. Nie żyje- 
my przecież w średniowieczu, nie moż
na brać ludzi siłą! Każdy człowiek jest 
wolny i Sam może stanowić o własnych 
losach .To też niezbyt przeraziła mftio 
nagła wizyta.

— Niech pan wejdzie, — powiedzia
łem, —- i niechże pan raz już, do stu 
piorunów, schowa to piekielne żelazko, 
które pan trzyma w ręku. Przecież nie 
będzie pan strzela! do ludzi w pokoju 
hotelowym.

Zamknął za sobą drzwi, ale rewol
weru nie schował.

— Gdzie ona? — spytał. — Zamie
szkaliście jako mąż i żona? ,

— Bynajmniej, jak pan widzi. ~~ 
parłem. — Zapisaliśmy się tak w księ
dze u portjera, bo pani nie chciala wy
jawić tu nazwiska. Mieszka w pokoju 
obok.

Przybysz jakgdyby odetchnął. 0P”' 
ścił lufę kieszonkowej armatki i chust
ką otarł pot z czoła.

— Niech pan siądzie — zapraszało^
— Dziękuję — odrzekł, i usiadł 

czywiście
(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Echa pewnych sprzeniewierzeń 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 8 marca.
Niemało rozgłosu narobiła rok te

mu sprawa sprzeniewierzenia więk
szych sum w Wydziale Własności 
Miejskich. Z polecenia sędziego śled
czego, p. Zygmunta Wolskiego, aresz
towano wówczas naczelnika tego wy
działu referendarza Leonarda Rosta 
i urzędników Mieczysława Wnuka, 
Aleksandra Krawczaka i Marjana 
Rompalśkiego. Jednocześnie ze sprawę, 
karną wytoczona została przez prezy
denta miasta sprawa dyscyplinarna

Po paru miesiącach ref. Rosta wy
puszczono z więzienia śledczego, a 
rozprawa dyscyplinarna przeciwko 
niemu stwierdziła, że nie jest on wi-

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś operetka „Wesoła wojna“.
W sobotę wznowienie pięknej opa

ry „Mignon“, w pierwszorzędnej obsa
dzie z pp. Olginą, Hupertową, Musie- 
lewską, Czarneckim, Urbanowiczem, 
Gruszczyńskim i Sżpingierem. Dyry
guje kapelmistrz Stefan Barański.

W niedzielę wieczorem „Wesoła 
wojna“.
Ewa Bandrowska wystąpi w Operze

Najsłynniejsza dziś śpiewaczka 
polska Ewa Bandrowska - Turska, 
która w ostatnich miesiącach odniosła 
zagranicą olbrzymie sukcesy, wystąpi 
z początkiem przyszłego tygodnia w 
Operze. Jedyny występ tej znakomi
tej artystki Zainteresuje niewątpliwie 
szerokie koła publiczności.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro najnowsza komedja 

Adama Grzymały - Siedleckiego p. t. 
„Czwarty do bridge‘a“. W sobotę ar- 
cywesoły „Ciapciuś“.

2 okazji setnei rocznicy Teatr Pol
ski wystawia arcydzieło komedji oj
czystej Al. hr. Fredry „Zemsta“, które 
odegrane będzie na obchód 30-lecia 
pracy scenicznej Maksymiliana Pio
trowskiego, dyrektora Teatru Pol
skiego.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni „Zmartwych

wstanie“ (Katiusza Masłowa) arcy
dzieło Lwa Tołstoja z pożegnalnym 
występem Haliny Cieszkowskiej. Jest 
to więc ostatnia okazja zobaczenia tej 
świetnej artystki w pięknej roli Ka- 
tiuszy Masłowej, granej całem bogac
twem talentu i uczucia w sztuce, zo
stawiającej głębokie niezatarte wra
żenie.

W sobotę wraca na repertuar naj
większy sukces sezonu „Pieniądz nie 
jest wśzystkiem*1 z p. Janiną Poręb
ską, która po chorobie i kuracjj wraca 
do swej najweselszej roli Poldzi Ka
narek.

Jak powstała książka
Przypominamy, że dziś, dnia 9-go 

marca o godż. 20 w sali 1? Coli. Minus 
doc. U. P. dyr. Bibl. Uniw. dr. Stefan 
Wierczyński wygłosi w ramach 
Powszechnych Wykładów Uniwersy
tetu Poznańskiego odczyt p. t.: „Jak 
powstawała książka“. Wykład ilu
strowany będzie licznemi przeźro
czami.

Wstęp na wykład 30 i 15 gr.

nien współudziału w sprzeniewierze
niach, natomiast powinien ponosić od
powiedzialność za niedopatrzenie 
i brak należytego nadzoru. Sąd dyscy
plinarny wydal wyrok, skazujący p. 
Rosta na obniżenie jego stopnia służ
bowego o dwa szczeble, a pozatem za
lecający przywrócenie go na stanowi
sko urzędnika miejskiego.

Obecnie odbyła się rozprawa karna, 
która udowodniła kierownikowi biura 
Wydziału Własności Miejskich, Mie
czysławowi Wnukowi, sprzeniewierze
nie około 4.000 zł, a Rompalskiemu 
bezprawne wydanie z kasy wydziału 
pieńiędzy temuż Wnukowi. Sprawę 
Krawczaka, który pełnił funkcję inka
senta, sąd wyodrębnił ze względu na 
konieczność zebrania dodatkowych do
wodów. Rozprawa przeciw niemu od
będzie się za kilka tygodni.

Po przeprowadzeniu postępowania 
dowodowego i przemówieniach proku
ratora oraz obrońców sąd wydał wy
rok, skazujący Mieczysława Wnuka za 
sprzeniewierzenie pieniędzy publicz-

DLA NASZYCH MILUSIŃSKICH!
o godzinie 3-ciej po południu

w KINACH
METROPOLIS
w sobotę. 10-go marca

KAŻDY ICH ZNA!
KAŻDY SIĘ Z NICH ŚMIEJE!

Królowie humoru

MIIMMOH
w arcyzabawnym fdtnie

„ZACZAROWANY DYWAN“
¡ BILETY OD 40 GROSZY |

Młodzież Wszechpolska
wzywa wszystkich, którzy pragną 
spełnić swój obowiązek i w poniedzia
łek, dn. 12 b- m. oddać swój głos na 
listę nr. 1 Narodowego Komitetu Sa
mopomocowego, do sprawdzenia spi
su wyborców.

Dziś ostatni dzień. Sprawdzanie 
w gódz. 11—13 i 17—19 w hallu Auli 
Uniwersyteckiej.

Recital fortepianowy
Ogólne przesilenie gospodarcze od

biło się ujemnie także i na życiu ar- 
tystycznem naszego miasta.. W ubie
głych latach mieliśmy możność czę
stego słuchania koncertów solistów, 
którzy w swem tournee po Polsce i u 
nas się zatrzymywali. W roku bieżą
cym zanikł ten ruch artystyczny i je
dynie koncerty symfoniczne pozwala
ją na zetknięcie się z muzyką. Dla
tego niewątpliwie ze szczerą sympa- 
tją przyjęty zostanie koncert młodego 
pianisty Tadeusza Wituskiego, 
który wystąpi w Auli Uniwersytetu 
dnia 12 bm. o godz. 20. W programie 
koncertu są utwory: Bacha. Beetho- 
vena, Chopina, Debussy‘ego, Ravela i 
Skrzydlewskiego. Bilety wcześniej do 
nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. 
Gwarna.

nych na 3 lata więzienia i 3 lata utra
ty praw obywatelskich;

Marjana Rompalśkiego za bezpraw
ne wydanie Wnukowi pieniędzy miej
skich na rok więzienia.

Natomiast uwolnił od winy i ka
ry naczelnika Wydziału Własności 
Miejskich, ref. Leonarda Rosta.

Wobec takiego wyroku i uprawo
mocnienia decyzji sądu dyscyplinarne
go p. Rost przywrócony będzie do 
urzędowania, jednakowoż w innym 
już wydziale i w innym niż poprzednio 
charakterze, odpowiadającym obniżo
nemu stopniowi urzędniczemu.

Zebranie informacyjne
Ogniska żeńskiego

Związku Młodych Narodowców
odbędzie się 11 marca o godz. 12 w 
salce restauracji Zamkowej, przy ul. 
św. Marcina 40 (wejście do salki przez 
restaurację).

Referat n. t. „Rola kobiet w dzisiej
szej sytuacji politycznej“ wygłosi kol. 
mgr. Marja Rzętkowska, kie
rowniczka Prac Kobiecych Młodych 
na m. stół. Warszawa.

Obecność członków i kandydatek 
obowiązkowa, goście mile widziani.

APOLLO
w niedzielę, 11-go marca

EKSPLOZJE ŚMIECHU!
ZABAWA DO ŁEZ!

HAROLD LLOVD
w tysięcznych przygodach z

„CORAZ WYŻEJ“....
nr 5 493

Wiadomości potoczne
— * Wykłady rolnicze w Poznaniu w

sobotę. 10 bm. na sali Ogrodu Zoologicz
nego. Początek o godz 10. Wstęp dla 
członków Kółek Rolniczych 50 gr za oka
zaniem legitymacji, Nieczłonkowie płacą 
1 zł.

Jon Crawford wyzna Je...
. .że Urodziła się w miejscowości San An
tonio w stanie Texas. Od najmłodszych 
lat pałała chęcią dostania się na deski 
sceniczne. Po wielu trudnościach udało 
jej się otrzymać Skromny kontrakt do 
ChiGagó, gdzie zadebiutowała jako tancer
ka w małym teatrzyku rewjowym. Uro
da jej i talent zwróciły uwagę pewnego 
reżysera z Nowego Jorku, który zaanga
żował ją do swego słynnego zespołu girl- 
sów. Teatr nowojorski Okazał się dla 
Joan Crawford świetną odskocznią, gdyż 
któregoś dnia zjawiło się w jej garderobie 
kilku panów i po wyczerpującej z nimi 
rozmowie udała się do Hollywood‘u. Tu
taj weszła w skład zespołu aktorskiego 
pewnej wielkiej wytwórni i pod kierow
nictwem znakomitych reżyserów odniosła 
piękne sukcesy w całym szeregu dosko
nałych filmów.

Ale ukoronowaniem wszystkiego jest 
jej ostatni obraz p. t. „Dziś żyjemy“, 
w którym występuje po raz pierwszy ra
zem z ulubieńcem kobiet Gary Cooperem. 
Przepiękny ten film miłosny ukaże się 
już niedługo w Poznaniu. 1032

CHCESZ
wyleczyć się

z TROSK,
KŁOPOTÓW

i SMUTKU — 
spiesz
DZIŚ
do kina

METROPOLIS

1 ZOBACZ...
BUSTER KEATONA

JBffl w W

portj. 1031

Wieczór młodych talentów
Dziś o godz, 20 w Auli Uniwersy

teckiej odbędzie się koncert muzykal
no - wokalny, urządzony pod protek
toratem J. M. P. Rektora U. P., przeż 
Sodalicje Marjańskie Studentek i Stu
dentów U. P..

Wykonawcami nader urozmaico
nego programu sa siły wyłącznie aka
demickie. Dochód z koncertu prze
znacza się na pomoc dla najbiedniej
szych studentów. Ceny biletów od 50 
groszy do 2,50 zł.

. ..............1________ ______—

Marzec
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PIĄTEK

Kalendarz rzym.-kaŁ 
Piątek: Franciszki wd. 
Sobota: 40 Męczenników

Kalendarz słowiański
Piątek: Mścisława 
Sobota: Bożysława 

Słońca: wschód 6.22 
zachód 17.45 

Księżyc; wschód 3.20 
zachód 9.47

Długość dnia 11 godz. 23 tn-

Zebrania
Dziś o 17 Sódalicja Pań Miejskich (sekcja 

apol.-pad) w Domu św. Wojciecha, 
al. Marcinkowskiego 22;

o 19 Tow. Ziedn Malarzy, Lakierników 
i Pozlotników nadzw zebr, kasy po
śmiertnej w „Ulu“, ul. Ślusarska 6;

o 19,30 T. Ć. L. na Osiedlu (Główna) w 
bibliotece ul. Kolska 12;

O 19,30 „Sokolice“ (śródmieście) w sali 
Św. Marcina:

o 20 Tow. Narodowej Organizacji w in
stytucie psychol. Uniw. Pozn, Ulica 
Wjazdowa 3;

ó 2015 T. P. N. Wydział Lekarski 
w klinice dermatologicznej U. P. 
(szpital miejski) ul. Kozia;

Jutro o 19,30 Stów. Chrześcij. Kupców 
Podróż, i Przedstaw. Handlowych w

BciżeŁrz©11 *
o 20 Klub Sportowy „Admira“ u p. Spy

chały, ul. Marsz. Focha 143;
O 20,30 Baczność „Grupa Leszno“ i b 

żołn. 60 p. p. u p. Jarockiej, ul. M&- 
sztalarska 8 a;

Pogrzeby
Dziś; Śp. Katarzyny z Mitterhuberów Ty- 

cowej o godz. 15 z kapl. cment. na 
Św. Łazarzu. — śp. Marji Woźnia- 
kówny o godz. 1530 z kapl. szpit. S S. 
Szarytek pl Bernardyński. — Śp, 
Bronisława Budasza o godz. 16,30 uh 
Powstańcza 1.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Wesoła wojna". 
Teatr Polski: Dziś — „Czwarty de

bridgea“.
Teatr Nowy: Dziś — „Zmartwychwsta

nie" (Katiusza Masłowa)

Z ESTRADY
Koncert symfoniczny w Teatrze Wielkim. 
Dyrygent: Feliks Nowowiejski. Solista: 
prof. Pawlak (skrzypce).

Dobrze, iż usłyszeliśmy IX symfónję 
Brucknera, wybitnego kompozytora u- 
biegłego wieku, który między muzyka
mi austriackimi bodaj pierwszy repre
zentował wagneryzm przeszczepiony na 
muzykę czystą, tak, jak Hugo Wolff re
prezentował go w przetransponowaniu 
na kulturę pieśni. Ciekawe, że między 
muzykami z nad pięknego błękitnego 
Dunaju staje Bruckner nietylko urodze
niem, ale pewnemi zbiegami życiowych 
okoliczności. Pobożny ten organista, 
htóry, podobnie jak Haydn, zwykł był 
modlić się o natchnienie (o czem mówi 
legenda) wyszedł z ludu, podobnie jak 
Haydn i jak Schubert. Więcej, byl tak 
jak ten ostatni synem nauczyciela lu
dowego i podobnie od ojca swego pierw
sze wskazania muzyczne czerpał, tak 
semo ledną symfónję niedokończoną zo
stawił (właśnie dziewiątą), a wreszcie 
kk samo miewał „boskie dłużyzny“, 
°We „gsttliche Lfi.ngen“ nieporównane
go Frań za.

Natomiast w płodności mało przy
pomina swych wielkich antenatów. 
Haydn i Schubert — nie mówiąc o ru- 
bensowsko płodnym Mozarcie — zosta
wili cale biblioteki. Spuścizna Bruckne
ra jest przy całem bogactwie zawartości 
nieporównanie chudsza. A podczas gdy 
tamci uprawiali najprzeróżniejsze ro
dzaje muzyki, Bruckner miał pęd nie
mal wyłącznie do form monumental
nych. Dziewięć, a raczej ośm i trzy 
czwarte symfonij —- bo czwartej części 
już nie zdążył napisać — wielkie msze, 
ogromne Te Deum, takiż psalm na sola 
chóry i orkiestrę, oto jego dorobek, w 
którym ledwie się .napotka czasem for
my mniejsze: chóry i jeden, zdaje się, 
Utwór kameralny. Jest to jakby flota, 
złożona ze samych dreadnoughtów, po
tężnie wagnerowską blachą opancerzo
nych. Bo w instrumentacji wyraża się 
mocno owo duchowe powinowactwo z 
wyboru, jakiem złączył się Bruckner z 

, uwielbianym przez siebie Wagnerem.
Wielkie dzieła trudniej dochodzą do 

i słuchacza, niż drobniejsze, trudniej też 
i je wykonywać ze względu na ogromny 

aparat. Może i dla tego musiał Bruckner 
i na szerszy rozgłos czekać aż do późnych

lat swego wcale niekrótkiego życia 
(1821—1895). Ale zyskał go w szero
kich rozmiarach swoją inwencją, polo
tem i całą górnością twórczą. Mówiono 
o nim w latach dziewięćsetnych, że był 
po Beethovenie pierwszym kompozyto
rem, który umiał napisać prawdziwe 
„adagio“ — i tak chyba do dzisiaj zo
stało. Nie zaszkodziły mu pewne stro
ny słabsze, zwłaszcza owe dlużyzny, w 
których bywa niezawsze boski, a często 
fatygujący. Symfónję Brucknera rozra
stają sie do nadnaturalnych wymiarów. 
Powodem są dywagacje, rodzaj zbyt 
obfitej retoryki, która przypomina nie- 
tyle Schuberta, ile pedancką często 
„Umständlichkeit“ wagnerowskich dja- 
logów. To też, mimo pięknych pomy
słów melodyjnych i świetnego brzmie
nia, zużywa się na Brucknera dużo ko
lorowego ołówka, co wychodzi na po
żytek równie dziełom, jak słuchaczom.

Tak i trzy części dziewiątej symfo- 
nji Brucknera starczą za cztery. Ale 
Strumień muzyczny płynie szeroko, or
kiestra pełna blasku, jesteśmy pod wra
żeniem mocy twórczej o dużym odde
chu. Chociaż na słuchacza przychodzą 
krótkie chwile znużenia, lecz uwaga

wraca znowu, pobudzona jakimś żyw-- 
szyrn rytmem, albo pikanterją instru- 
mentacyjną*

Odegrany na wstępie Nowowiejskie
go wstęp do oratorjum „Syn marno
trawny“ powstał wraz z całem dziełem 
w pierwszym okresie kompozytorskim 
wybornego muzyka. Dokładnie w r. 
1901. Charakteryzuje go w pierwszym 
rzędzie płynna i przystępna inwencja 
tematyczna, żywa w barwach instru- 
mentacja, dar mocnego efektu 
wszystko to, co zdobyto twórczości No
wowiejskiego szacunek i uznanie mu
zyków, oraz szeroki dostęp do słucha
czy.

Solistą był prof. St. Pawlak, ciepło 
Oklaskiwany za koncert Mendelssohna 
i spowodowany do naddatku. Nowo
wiejski dyrygował z właściwą sobie wy
soką fachowością, życiem i energją, był 
też gorąco przyjmowany. Solo skrzyp
cowe we wstępie do „Syna marnotraw
nego“ odegrał ciepłym i dobrze niosą
cym tonem wyborny koncertmistrz na
szej orkiestry, prof. Szulc. Publiczności 
zebrało się niemało.

WITOLD NOSKOWSKI.
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Sześć miesięcy więzienia za spoliczkowanie 
sekwestratora

Chdal »abrać fortepian za kwot^ egzekucyjną... 8.30 vt
Warszawa. (Tel. wł.). Bardzo 

mamienną dla obecnych stosunków 
sprawę rozpoznawał sąd okręg. Mia
nowicie właściciel majątku ziemskie
go pod Warszawą, Stanisław Cheżyński 
został oskarżony o spoliczkowanie 
sekwestratora podatkowego, który 
przybył do jego mieszkania, aby doko
nać zajęcia. Wizyta sekwestratora zo
stała spowodowana niezapłceniem 
przez ziemianina kwoty 8,50 zł na rzecz 
kasy chorych. Ekzekutor dokonał za
jęcia i usiłował zabrać na zabezpiecze
nie pokrycia cenny fortepjan. przed
stawiający wartość kilku tysięcy zło
tych.

RECENZJE KINOWE
Kino „Renalssance“ wyświetla film p. 

t. „Dziwny dom“. Jeśli w filmie gra głów
ną rolę Borys Karloff, to musi to być 
oczywiście film pełen niesamowitości, od 
których widza ciarki po skórze przecho
dzą. „Dziwny dom“ jest właśnie takim 
fiimem, stanowiącym specjalność Kar- 
loffa. Wśród nocy i szalejącej burzy kil
koro podróżnych znajduje schronienie w 
niegościnnym zamku, zamieszkanym 
przez troje niesamowicie i dziwnie wy
glądających Judzi. Podróżni wśród ta
jemniczych okoliczności (o których nie pi- 
szemy, by nie psuć wrażeń), przeżywają 
szereg godzin bardzo silnych emocyj i nad 
ranem opuszczają niegościnny dom.

Jest to jeden z tych filmów, na które 
od początku do końca patrzy się z najżyw- 
szem zainteresowaniem. Poza Karloffem 
role główne kreują Gloria Stuart i Char
les Lughton. (Sz)

Kino „Corso“ wyświetla dwa filmy: 
„Glos pustyni“ i „Hiszpańska krew“. 
Pierwszy film jest naszym starym znajo
mym — polskim filmem egzotycznym — 
z Brodziszem, Bodo, Norą Ney i Marją 
Bogdą. Musimy objektywnie przyznać, 
że „Glos pustyni“ wcale nie jest gorszy 
od wielu amerykańskich filmów z Sahary, 
jakie często oglądamy.

Uzupełnia program film p. t. „Hiszpań
ska krew“ — dramat silnych namiętności 
i pełen ciepłego kolorytu południa, bardzo 
poprawnie zrobiony. W rolach głównych 
Gaby Morlay i Charles Vanel. (Sz)

Kino „Tęcza" - Łazarz wyświetla filni 
p. t. „Rasputin“. Rasputina na ekranie 
widywaliśmy wielokrotnie, ale żaden z 
Rasputinów, których dotąd widzieliśmy, 
nie da się porównać ze świetną kreacją 
Conrada Veidta. Historja Rasputina, 
która jest bardzo wdzięcznym materia
łem do dramatu filmowego, została tutaj 
przez reżysera wyzyskana w sposób 
zręczny i bardzo efektowny. Conrad 
Veidt jako Rasputin pokazuje swój lwi 
pazur wielkiego tragika. Film jest wart 
wznowienia. (Sz)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 181! 
itd. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny U-

Gdy Cheżyński przeciwko temu za
protestował, zwałszcza, że pretensja z 
kasy chorych była znikoma w porów
naniu z wartością zabieranej rzeczy, 
egzekutor oświadczył, że działa na mo
cy specjalnego upoważnienia urzędu 
skarbowego. Nie bacząc na przepisy 
prawne, które zezwalają na zabranie 
zajętych rzeczy dopiero po czternastu 
dniach, komornik Fankus usiłował 
wywieść fortepjan. Na tym tle powsta
ła awantura, podczas której ziemianin 
uderzył dwukrotnie w twarz egzekuto
ra, nazywając go „łapserdakiem" i 
„pętakiem“. Oskarżony tłómaczył się 
tem. że został wyprowadzony z równo
wagi przez zabieranie mu fortepianu, 
stanowiącego pamiątkę rodzinną. Sąd 
skazał ziemianina na 6 miesięcy wię
zienia. (w.)

WIELKA GRZESZNICA
należy bezsprzecznie do najlepszych fil
mów tego sezonu, czego dcwcdem stale p® 
brzegi wypełniona sala kina APOLLO. 
Nic dziwnego. Wszakże tytułową rolę 
gra słynna posągowa piękność Claudettc 
Coibeit — artystka o nadzwyczajnym ta
lencie aktorskim Jej debiut w zupełnie 
nowem genre święci prawdziwy triumf. 
Ekspresją bogatej skali swego talentu 
olśniewa i zachwyca widownię. Publicz
ność rozentuzjazmowana Jej cudowną 
grą, domaga się w licznie nadesłanych ży
czeniach, pozostawienia obrazu nadal na 
ekranie. Z prawdziwem zadowoleniem 
zatem pragniemy podzielić sie mila wia
domością, iż superfilm WIELKA GRZE
SZNICA wyświetlany będzie jeszcze przez 
kilka dni.

A więc jedyna i ostatnia okazja zoba
czenia tak przecudnego poematu filmo
wego. portj. 1033

50 tys. kilometrów pieszo
Warszawa. (Tel. wł.). Członek 

warszawskiego „Touring Clubu“ Wa
cław Zwierzchowski chce podjąć pró
bę pobicia rekordów piechurskich. Po 
przejściu pieszo całej Polski zamierza 
obejść państwa skandynawskie, So
wiety, Jugosławję, Rumunię Czecho
słowację i Francję, przebywając w ten 
sposób blisko 50 tysięcy kilometrów

I tak źle, i tak niedobrze.
— Czy nie wiesz, Stasiu, że nie wolno 

krzyczeć, gdy tatuś śpi?
— A gdy nie śpi i ja krzyczę, to zaraz 

mnie wybije. Więc kiedyż mam krzyczeć?

Zmiana w zebraniach 
okręgowych T. C. L.

Zebranie okręgowe prezesów i 
bibljotckarzy T. C. L. odbędzie się w 
Bydgoszczy w poniedziałek, dnia 12 
marca (dla okręgów: Bydgoszcz, Szu
bin, Wyrzysk), w Inowrocławiu w nie
dzielę, dnia 25 marca (dla okręgów: 
Inowrocław, Mogilno, Żnin, Strzelno). 
W innych miejscowościach (jak w po
przedniej notatce) bez zmian, t. j. 9 
marca w Grudziądzu, 13. w Starogar
dzie, 14. w Chojnicach, 16. w Gdyni, 
20. w Gnieźnie, 21. w Kościanie, 22. w 
Wągrówcu i 23. w Ostrowie.

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁD* WLSSZłWSM

z dnia 8. 3. 1934 r.
Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belgja 123,65 123,96 123,34
Holandja 357,39 358,20 356,40
Kopenhaga 120,69 121,20 120,00
Londyn 27,90 27,13 26,87
N. Jork czek 3,3154 5,34 5,29
N. Jork kabel 5,31% 5,34% 5,29
Oslo 135,65 136,30 135,00
F‘aryż 34,94 35,03 34,85
Praga 22,00 22,05 21,95
Sztokholm 139,25 139,95 138,55
Szwajcarja 171,45 171,88 171,02
Wiochy 45,60 45,72 45,48
Berlin 210,40

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ........ 41,90
K% poż. inwest. ser. ..... 115,00
5% poż. konwers......................... 59,25
5% poż. kolejowa ...... 55,75
6% poż. dolarowa ...... 70,13
4% poż. premj. doi. ..... 52,65
7% poż. stabiliz. ............................ 57,75

w drobnych...........................58,25
Tendencja niejednolita.

Akcja w złotych:
Bank Polski ......
Starachowice .......................

Tendencja słabsza.

78,50
11,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszti za 100 kg.
Berlin, 8. 3. 1934 r.

Pszenica march. 78—77 kg. 
fr. Berlin . . ... . . 196,00—-189,00
Tendencja spokojna. .

Żyto march. '?—73 kg fr.
Berlin  .................. 161,00—167,CO
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy dobry 
fr Berlin . . 176,00—183,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy dobry.
od st march . . 167,00—174,00
Tendencja spokojna.

. ęczmień a,y średni gaŁ 
i jakości fr. 3erlin . . . 164,00—171,60 
Tendencja spokojna.

Jęczmień jary średni gaŁ 
i .akości od stacji march. 165,00—162,00
Tendencja spokojna

Owies march fr. Berlin . . 145,00—152,00 
Tendencja stała

Owies march od sŁ march. Io5,00—143,00 
Tendencja stała.

Mąka pszenna wyb. krajowa
(0— 4ł%> . ....................... 32,25— 33,25
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna przedniej ja- 
kości (0—50% > ..... 31,25— 32,25 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 'dekarska 
kości (0—65%) ..... 30,95— 31,25

Mąka pszenna krajowa wy
borowa (41—70%) .... 26,25— 27,25

Mąka żytnia O— 70%) . . . 22,30— ¿3,30
Tendencja spokojna.

Otrębv pszenne . . . < 11,80— 12,CO
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ...... 10,50— 10,80
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...... 40,00— 45,00
Groch drobny jadalny . . . 30.00— 35,00
Groch pastewny . . . < . 19,00— 22,00
Petuszka ........ 16,0»— 17,00
Bób .......... 16.50- IV0
Wyka......................................... 16,'0
Lubin niebieski.......................12,50— 13.00
f nbin żółty . ...... 15,75— i«.5o
Seradela nowa ..... 18,00— 19,50
Kuchy lniane 37% .... 12.20—
Kuchy „ orzecha ziemn. 50% P',3(i—
Kuchy mielone r % . . . . 10 60—
Wytłoki suche ...... 10.10—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 8,70— 8,80
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... 9.10- 9,20
Płatki ziemniaczane . . . . 14,10— 14,20
Płatki ziemniaczane od sta

cji Berlin ...... l’,70—- 14,80
Ziemniaki jadalne białe . . 1,40— 1/0
Ziemniaki czerwone . . , . 1,5'— t.6)
Ziemniaki inne żółte . . i I/O— 1,95 
Ziemniaki przemysłowe . 1,95- 2,10
ziemniaki .'abr za funt w fg.

loco fabryka...................... 9,00
ziemniaki fabr. za funt w

wolnych obrotach .... 7s/4— 81/,
Ir. hrllu ta stacji

Stoma ź pras drut. . 0,80 0,45—0,55
Słoma p pras drut. . 0.60 0.30-0 35
Słoma owsiana drut 0.80 0,40-0 55
Stoma jęczm drut .0,75 0,0’—0 5»
Słoma ż dł ugo wiąz 1.10-1,15 »,70—0.85 
Słoma ź dl wiąz szn 1,0 —1,05 0,60—0.75 
Słoma ż pras sznur 0.85 0,45-0 60
Słoma p pras sznur 0,75 0,41—0,50
Sieczka . . . . 1,60—1,70 1,30-1,50
Siano handl suche 2,40—2,40 1,70—2,'0 
Siano dobrs 1 pokosu 3,05-3,20 2,'0—2,95 
Lucerna luzem . . . 4,00—4,10 3 39—ł,70 
Tymotka luzem . . . 4,10—4.20 3,40—3,80 
Siano koniczyn luzem 3,90-4,' 0 »,20-3,80 
Siano z nad Warty. . 2,90—3,00 2,20—2.5» 
Sian.0 z nad Haweli . — 1,90-2 25

Tendencją stałą.
Ogólną tendencja spokojną.

Notowania terminowe:
Owies marzec...................... 143,50

„ maj . . ... t .

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy________ ______

PIENIĄDZ

Obligacje
8 % miasta Poznania poniżej pa
rytetu sprzedam, oferty is.urjer 
Poznański zdr 32 676

7. SPRZEDAŻE

Z ust do ust idzie wieść 
że ładne modne matę* 
rjały męskie, bielskie

ubraniowe - płaszczowe
dobre gatunki z austrąlskiej weł
ny merynosowej na wiosnę — Ja
to kupuje się tanio w firmie Wła
dysław Złotogórski,. Poznań — 
Kramarska 19-20 piętro hurt — 
detal, 500 deseni. P 10,46

Pianino
stare, cena zl 150. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdr 32 64G
Reklamowy samochód

silny w najlepszym porządku wy
jątkowo tanio na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 366

Maszynę
trykotarska Grosspra 14, aparat 
do piet sprzedam. Wały Jana III 
10, m. 5. zdg 32 351

Kiosk
z przyległem mieszkaniem, do
brze prosperujący . zaraz na 
sprzedaż. Adres Kurjer Pozn,

zdg 32 401
Pościel

tanio. Przemysłowa 30, parter, 
lewo. zdg 32 253

Jadalnia
mniejsza używana. Marynarska
9, I.

Ławicy
przy dworcu 2 900 m kw. tanio 
sprzedaj«. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 890
Bernarda

suczkę 7 miesięczna ładna sprze
dam w dobre rece. Piotra Wa- 
wrzyniaka 6, m. 1.____ zdg 32 097

Skład
kolonialny sprzedam zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 32 324

Pianino
znanej marki tanio na sprzedaż 
od 5—7. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 32 326_________ _

Restaurację
pełnym biegu śródmieście dobrze 
prosperującą sprzedam, okazja 
4 000. Adres Kurier Poznański 
lub oferty zdg 32 364

S11. KUPNA

Złoto
srebro, platynę i brylanty kupuje 
W. Kruk, Poznań, ul. 27 Grud
nia 6. zdg 32 362

. Składu
kolonialnego 2 pokoje poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 374

Urządzoną
fabrykę chemiczna poszukuję. — 
Oferty Kurjćr Pozn. zdg 32 28“

Kto
wypożyczy rasowego samca foks- 
terriera? Zgłoszenia Kurjer Po
znański dr 1168

Na
sezon wiosenno - letni wykonuje 
podług najnowszych modeli suk
nie. kostiumy, płaszcze, ceny zni
żone. Le Grand Chic. Ratajcza
ka 33. zdr 31 858

Zamienię
4 pokojowe śliczne eleganckie 
jadalnię, sypialnie na skład ma
tem mieszkaniem, branża obojęt
na. dobre położenie dopłacę. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 561

Ekspresdruk
Fredry 6. — Wszelkie druki naj
spieszniej. _______ dr 1121

Szyję
suknie damt^ie. azieęiece. ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary 17. 
prawo, Mądrowska. zdg 31 <0o

Ciała
swedzenie oraz wszelkiego rodź»- 
iu wyrzuty skórne usuwa krem 
Łain-Age <z kogutkiem» Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka.______ ng 4726
Kołdry — Dywany czyści 

Firany pierze
i pręży ta: io i dobrze. Farbinr- 
nia Proebstln. Strzelecka 1. Pod 
górna 10. Ratajczaka 34. Da 
browskiego 3. Kraszewskiego 17.

Pg 3 055-9.3
26. SZu"rPOSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Aplikant adwokacki
z przeszło 2%-letnią aplikacją 
pragnie przenieść się z prowincji 
do Poznania. Oferty Kurjer Po
znański dr 1159

Dziewczyna
młodsza uczciwa z porządnej ro
dziny poszukuje posady do wszy
stkiego od 16. 8. — 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 340

Posługaczka
uczciwa poszukuje sprzątania 
biur. Oferty Kurier Poznański

zdg 32 352

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, tro
chę gotowaniem i praniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 82 353

wiek
rjer

Robotnik
lat 29, uczciwy. pracowity z\po- 
rzadnej rodziny szuka jakiejkol- 

nracy. Łaskawe oferty 
Poznański zdg 32 391

Ku-

Aplikant adwokacki
z prawem występowania przed 
sadem poszukuje aplikacji. Ofer
ty Kurjer Poznański dg 1160

Początkująca
bufetowa i panienka do dziecka 
szukają Posady, miejscowość obo
jętna, Zgłoszenia Kurjer Pozn.99 »Kilzdg 32 356

Włodarz
praktyki. 7 lat 38 poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 286/7

Poszukuję
pracy jakiejbndź. stawiam Raj}“ 
cję 200 złotych. Władysław l)«- 
sterhóft, Gościejewo. p. Rogoźno.

ng 5 486 _

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 359

27 WOLNE MIEJSCA,

Książkowy .
biegły w ksiażkowości r°',Vl5H; potrzebny na wieś do zaniedbanej 
ksiażkowości od zaraz. 17 
nia skromne. Zgłoszenia Kun 
Poznański zdr 32 706_______

Gospodyni
(kucharka) samodzielna, z “ brem gotowaniem potrzebna 
raz lub z początkiem kwietnia. . 
Zgłoszenia z podaniem wie»“. . 
odpisem świadectw. Antroi!
Wnukowski, Katowice, 3-ep '„-jj 
ja 13.

23. ROZRYWKA

Kino „Moje“
Pierwszy raz w Poznaniu -- .v. 
z drugiej ręki“ — Miłość sJ?n,og|) 
pistki do swego szefa, portj-

p
! ki

Pr7 o rl ryłsiła na miesiąc marzec 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu * * a. C t.i Cl tft w ekspedycji z! 3.20. w agencjach w mieście zl 8-eO. z odnoszeniem do
---------------------- - ■ domu w Poznaniu zl 3.70. z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie ćł 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 0.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków < t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

„ I n na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu\_zQfiOSZ ema redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drug.ej
___S______________ 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi»"
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 00 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża- 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaie 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości- 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 n-
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